
 

 

 

 

 

 

 

 

REALIZZAZIONE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE CLASSE 3.0 

A.S. 2018-2019 

 

 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIA  ESPERTO FORMATORE CLASSE 3.0 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. - in base al 

quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 - prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di 

promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali;  

VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440 con particolare riferimento all'art. l, comma 1, che 

individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima legge;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

                                                                                                                                                             

                                                                                  Distretto scolastico n°27                                              
Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 
Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.edu.it 
                                                                              NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                      

                 

 

 

Formatore esperto  in : 

1.  “ DIGITALE CLASSE 3.0” (1UF da 25 h di cui 12 h. in presenza e 13 h. on line); 
 





VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e 

seguenti;  

VISTO l'art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 che dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito;  

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 

19-4-2016 Suppl. Ordinario n. 10);  

VISTO il D.M. n. 797 del 19/10/2016 con il quale è stato adottato il Piano di formazione 

docenti2016-2019;  

VISTO l'Accordo di rete dell'Ambito 18  sottoscritto in data 29 agosto 2016, prot.MIUR 

1210629/08/2016;  

VISTO l’Accordo di rete di scopo tra le seguenti IISS sottoscritto l’11 aprile 2017 : 

I.C “MATTEOTTI-CIRILLO” , con sede a Grumo NEVANO (NA),   C.F. 80060340637. 
D.D “G. PASCOLI”, con sede a Grumo NEVANO (NA),                 C.F. 80058500630. 
I.C 1 “ARIOSTO”, con sede ad ARZANO (NA),                               C.F 93056790632. 
I.C 4° “ D’AURIA-NOSENGO” con sede ad ARZANO (NA),        C.F 93056770634 

I.C . 3 “ KAROL WOJTYLA” con sede ad ARZANO (NA),              C.F 93006830637 
I.C 2 “DE FILIPPO VICO” con sede ad ARZANO (NA),                   C.F 93056730638 

I.C “ MARCONI-TORRICELLI” con sede a CASANDRINO (NA)     C.F 95203630637 
Liceo Scientifico “ G.BRUNO” con sede ad ARZANO (NA),         C.F 93032980638 

I.T.I.S “DON GEREMIA PISCOPO” con sede ad ARZANO (NA),    C.F 93032900637 
 
 CONSIDERATO  che detta rete di ambito ha tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione di 

reti (reti di scopo) per la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione 

comune di funzioni e di attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di 

iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo 

ambito territoriale;  

CONSIDERATO  che le istituzioni scolastiche sopraddette hanno interesse a collaborare 

reciprocamente per l'attuazione di iniziative comuni; 

 CONSIDERATO  altresì che tale collaborazione è finalizzata alla miglior realizzazione della 

funzione della scuola come centro di educazione ed istruzione, nonché come centro di 

promozione culturale, sociale e civile del territorio; al completamento e miglioramento 

dell'iter del percorso formativo degli alunni; a favorire una comunicazione più intensa 

proficua fra le istituzioni scolastiche; a stimolare e a realizzare, anche attraverso studi e 

ricerche, l'accrescimento della qualità dei servizi offerti dalle istituzioni scolastiche;  



CONSIDERATO che le scuole polo per la formazione si avvarranno, per l’erogazione delle 

iniziative di formazione, di formatori/facilitatori ed esperti con il compito di accompagnare il 

corsista nell’acquisizione delle nuove competenze;  

VISTO il D.M. n. 797 del 19/10/2016, con cui il Ministro dell’Istruzione ha adottato il Piano 

per la formazione dei docenti 2016-2019; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie sono finalizzate all’attuazione del Piano di 

formazione rivolto a tutti i docenti delle scuole dell’ambito territoriale secondo quanto 

previsto dal sopra citato D.M.797/2016; 

VISTO il Piano per la Formazione Docenti elaborato dalla Conferenza di servizi dei Dirigenti 

scolastici della rete di scopo RETEANDO; 

RILEVATO che, all’interno del Piano per la formazione, si configura la necessità di individuare 

figure professionali esperte per la formazione del personale;  

RILEVATA la necessità di attivare i percorsi formativi indicati nel piano stesso ;  

DATO ATTO che, in esito alla presente selezione, si procederà a stilare una graduatoria di 

formatori esperti da impiegare nelle attività inerenti i percorsi di cui sopra;  

CONSIDERATO che il  modulo formativo da avviare è  così articolato: 

MACRO-AREE CONTENUTI N
° 
C
O
R
SI 

Form
azion
e in 
prese
nza 

Attivit
à di 
ricerc
a , 
labora
tori e 
speri
menta
zione   

Prod
uzion
i, 
docu
ment
azion
i, 
diffus
ioni 
mate
riali 
 

Ver
ific
a e 
val
uta
zio
ne                 

DIGITALE 
CLASSE 3.0 

Le classi  3.0  prevedono interazione 
degli studenti in tempo reale grazie 
all’ausilio dei tablet. Gli alunni 
impareranno a trarre profitto dalla 
relazione con alunni dai bisogni 
educativi speciali (BES), con disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA), 
con stranieri e diversamente abili. 
Una classe che agli occhi senza 
malizia dei bambini appare come 
eterogenea, colma di curiosità, 
interessante e stimolante. 

1 12 5 6 2 

 



VISTO il proprio avviso  di riapertura del bando in seguito alla rinuncia dell'esperto Smiglio 

Alfredo  prot. 4842  07-05  del 02-09 -2019   per reclutamento esperto formatore per classe 

3.0; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza è pervenuta una sola richiesta prot. 4862 04-05 del 

3 settembre 2019; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna della  seguente  graduatoria  per esperto formatore: 

DIGITALE 3.0 

 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 
DI GIUSEPPE SALVATORE 

36 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 

entro 5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso data l'imminenza di iniziare il percorso 

formativo così come previsto in piattaforma S.O.F.I.A. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

 
 
                                                                F.to  Il Dirigente Scolastico 

                                      Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3 co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

 

 


